Padalah
konflik dalam keluarga Nabi Saw terjadi dan
tercatat, di antaranya karena soal kecemburuan
antar isteri dan kurang nafakah.

Dalam perdebatan ulama-ulama klasik,
bahkan, banyak yang mendasarkan pada teks-
teks hadits untuk tidak mendukung ‘pemukulan
isteri’ yang dibolehkan ayat 4: 34. Misalnya
Atha bin Abi Rabah (w. 114H/732M), seorang
ulama generasi abad pertama Hijriyah, yang
menganggap ‘memukul isteri’ justru hukumnya
‘makruh’, suatu larangan yang setingkat lebih
rendah dari haram.1 Argumentasi yang diajukan
adalah teladan Nabi Muhammad Saw,
sebagaimana terdokumentasi dalam berbagai
kitab Hadits, yang sama sekali tidak pernah

Untuk tema khusus ini,
kitab-kitab hadits rujukan utama yang enam
(kutub as-Sittah) akan menjadi awal penelusuran,
di samping kitab-kitab komentar seperti Syarh
Muslim karya Imam Nawawi (w. 676 H/1277
M), Fath al-Bari karya Ibn Hajar al-‘Asqallani (w.
852H/1449M), ‘Umdat al-Qâriy Syarh Shahîh al-
Bukhâry karya al-‘Ainiy (w. 855 H/1452 M), dan
‘Aun al-Ma’bûd fî Syarh Sunan Abî Dâwud karya
Azhim Abadi (Abû ath-Thayb Muhammad
Syams al-Haqq, w. 1329 H/1911 M).

Sementara ini, studi mengenai teks-teks
Hadits terkait isu pemukulan isteri bisa
dikatakan masih sangat jarang, karena
kebanyakan kajian isu ini didasarkan pada

9 Shaikh, Sa'diyya. 2004. "Knowledge, Women, and Gender in the Hadith:

A Feminist Perspective". dalam: Islam and Christian-Muslim Relations,
vol. 15, No. 1, pp. 99-108, January 2004. (London: Routledge).

10 Enam Kitab yang dimaksud adalah: Sahih Bukhari (w. 256 H/870 M),
Sahih Muslim (w. 261 H/875 M), dan empat Sunan; Ibn Majah (w. 273
H/887 M), Abu Dawud (w. 275 H/889 M), Turmudzi (w. 279
H/892 M), dan Nasa’i (w. 303 H/915 M).

Abdurazzaq bin Hamam bin Nafi’ ash-Shan’ani,
w. 211 H/826 M) dan Mushannaf Ibn Abi
Syaibah (Abu Bakr Abdullah bin Muhammad
bin Abi Syaibah, w. 235 H/849 M). Teks Ibnu
Abi Syaibah ada Kitab al-Mushannaf, juz ke-6,
halaman 106, pasal mengenai ‘suami mendidik
isterinya’ (fî ar-rajuli yu’addibu imra’atahu). 21
Sementara teks Abd ar-Razzaq ada di kitabnya
al-Mushannaf, juz ke-9, halaman 441-449,
terutama pasal ‘memukul perempuan dan para
pembantu’ (bâb dharb an-nisâ wa al-khuddam).22

Abdurrazzaq dan Ibn Abi Syaibah, termasuk
orang yang suka mempraktikkan pemukulan
isteri. Bahkan, Imam Zuhri (Muhammad bin
Muslim bin Shihab az-Zuhri, w. 124 H/742 M),
pakar dan rujukan utama ulama Hadits abad
pertama dan kedua Hijriyah, dalam
dokumentasi ini, menyebutnya sebagai hal yang
biasa dilakukan para sahabat.

Diskusi Pemukulan Isteri dalam Kitab Komentar

(Syarh) Hadits
Kitab-kitab komentar Hadits bisa menjadi rujukan

untuk mengetahui pandangan ulama mengenai
makna-makna hadits. Beberapa yang utama
diantaranya adalah al-Umm karya Imam Syafi’i
(Muhammad bin Idrîs asy-Syâfi’i, w. 204 H/820
M), Fath al-Bâriy fî Syarh al-Bukhâriy karya Ibn
Hajar al-‘Asqallani (Ahmad bin ‘Aliyy bin Hajar
al-‘Asqallâniy, w. 852 H/1449 M), ‘Umdat al-
Qâriy fî Syarh al-Bukhâriy karya Badruddin Aini
(Badr ad-Dîn Abu Muhammad Mahmûd bin
Ahmad al-‘Ainiy, w. 855 H/1452 M), dan ‘Awn
al-Ma’bûd fî Syarh Sunan Abi Dawud karya
Azhim Abadi (Abû ath-Thayb Muhammad
Syams al-Haqq, w. 1329 H/1911 M).

Penjelasan dan pandangan Imam Syafi’i soal
pemukulan istri dalam al-Umm bisa
disimpulkan sebagai berikut; pertama bahwa
pemukulan pada dasarnya dilarang.

Pertanyaan hermeneutisnya adalah; apakah
pernyataan Imam Syafi’i berarti bahwa hal-hal
yang dibolehkan al-Qur’an, bisa dilarang atas
pertimbangan-pertimbangan tertentu, misalnya
pilihan yang didasarkan pada semangat dari
tek-teks Hadits Nabi Saw?

Sementara bagi Badruddin al-‘Aini (w. 855
H/1452 M) dalam kitabnya, ‘Umdat al-Qâriy,
memukul yang keras adalah makruh atau
makruh tahrim, tetapi memukul yang ringan
tidak makruh. Memukul yang ringan
dibolehkan sebagai bentuk pendidikan dan
hukuman suami atas isteri, dimana Allah Swt
memberikan wewenang penuh pada suami,
untuk mendidik dengan cara memukul isteri,
tanpa perlu ada saksi, maupun bukti, dan tanpa
perlu dibawa ke pengadilan.

Jika demikian, pukulan terhadap isteri
boleh dan tidak makruh. Memukul yang keras
akan membuat istri menjauh dari suami, tetapi
pukulan ringan untuk mendidik bisa jadi tidak
menimbulkan keengganan istri terhadap
suami.23

Diskusi Ibn Hajar al-Asqallani (w. 852
H/1449 M) mengenai isu pemukulan isteri
terlihat tidak lepas dari penjelasan mengenai
hukum ‘boleh memukul isteri’. Penjelasan Ibn
Hajar terhadap Hadits Abdullah bin Zam’ah
hampir sama dengan penjelasan seniornya,
Badruddin Aini, bahwa ada isyarat kebolehan
memukul isteri yang kualitasnya lebih ringan
dari pemukulan terhadap hamba sahaya.

Rekonstruksi hanya dilakukan untuk
mengkompromikan ayat 4: 34 dan Hadits Iyas
bin Abdillah bin Abi Dzubab ra. Sesuatu yang
sudah dilakukan Imam Syafi’i pada akhir abad
kedua hijriyah. Jika diperbandingkan di antara
para komentator di atas, Imam Atha (w.
114H/732M) di awal abad kedua hijriyah justru
yang paling tegas menyatakan bahwa memukul

24 Azhim Abadi, ‘Aun al-Ma’bûd fî Syarh Sunan Abî Dâwud, Juz 6, hlm.

Yang krusial, jika kita merujuk pada selain
kitab-kitab Hadits, ada narasi mengenai
Fathimah putri Nabi Saw, yang mengalami
kekerasan fisik yang dilakukan suaminya, Ali
bin Abi Thalib ra. Narasi ini dicatat dalam Kitab
Adab an-Nisa karya Ibn Habib (‘Abd al-Malik bin
Habîb, w. 238 H/853 M). Dalam narasi ini
disebutkan, bahwa Fathimah mengadu pada
Nabi Saw karena perilaku Ali yang kasar dan
keras, dan ketika mengadu ia tunjukkan lebam
merah di pipinya. Tetapi Nabi Saw memintanya
untuk kembali ke rumah suaminya dan
bersabar, karena kewajiban istri harus berbakti
pada suami.

Kalimat yang digunakan Nabi Saw juga
jelas: “Fathimah adalah bagian dari diriku, apa
yang mengganggu perasaanya akan
mengganggu perasaanku, apa yang
menyakitinya akan menyakitiku”.26 Dalam teks
yang dicatat Ibn Sa’d (w. 230H/844 M), ada
ungkapan bahwa Ali ra itu juga keras terhadap
Fathimah ra. Ketika Fathima ra mengadu ke
Rasulullah Saw atas perilaku ini, Ali bin Abi
Thalib ikut membuntuti, dan kemudian ia
berjanji untuk berhenti dan tidak lagi berbuat
sesuatu yang tidak nyaman terhadap
Fathimah.27

Dalam Hadits Iyas bin
Abdillah bin Abi Dzubab ra, yang dicatat kitab-
kitab Sunan, Umar datang memprotes larangan
Nabi Saw mengenai pemukulan istri. Protes ini
mengisyaratkan bahwa Umar ra termasuk salah
satu sahabat yang memiliki kebiasaan memukul
istri. Demikian yang dicatat dalam Mushannaf
Abdurrazzaq (w. 211 H/826 M) dan Mushannaf
Ibn Abi Syaibah (w. 235 H/849 M). Kedua
Mushannaf juga mencatat perilaku keras dan

suka memukul yang dilakukan Zubair bin
Awwam ra, salah seorang Sahabat utama,
terhadap istrinya Asma bint Abi Bakr ra,
saudara Aisyah ra. Di antara catatan yang lebih
panjang mengenai perilaku Zubair ini adalah
Kitab ath-Thabaqât karya Ibn Sa’d (w. 230 H/845
M) dan Kitab Adab an-Nisâ karya Ibn Habib (w.
238 H/ 853 M).

Dalam catatan Ibn Sa’d, disebutkan bahwa
Asma bint Abi Bakr ra ketika menjadi istri
Zubair bin Awwam ra, sering mengalami
kekerasan, sehingga ia mengadu ke ayahnya
Abu Bakr ra.

Persoalan mendasarnya kemudian adalah
bagaimana diskusi isu ini dilanjutkan oleh
ulama-ulama selanjutnya; apakah mereka lebih
cenderung untuk memberikan kekuasaan pada
laki-laki sebagaimana tersirat pada komentar
Badruddin Aini (w. 855 H/1452 M), atau lebih
cenderung untuk memilih yang dipilih Nabi
Saw, yaitu tidak memukul isteri dalam keadaan
apapun, sebagaimana ditegaskan Imam Syafi’i
(w. 204 H/820 M) dan Ibn Hajar (w. 852 H/1449
M). Imam Atha bin Rabah (w. 114H/732M)
telah mengawali dengan mengatakan makruh